Ex quo etiam perspicuum est, quàm parum hujusmodi ratiocinationes Philosopho-Scholasticæ ad inveniendas divinas veritates faciant. Nam in illis ipsis Concilijs quæ ad illustrandas eas congregantur, postquam Theologorum dissertationibus super ambiguis contestatâque veritate datus fuerit locus, non eam Ecclesia per modum conclusionis in humana ratiocinatione & confecutione fundatæ elicit ac determinat: sed per modum sententiæ, quàm ipsa tanquam iudex, auditis Theologis tanquam causidicis, divinâ inspiratione gubernata, ex alijs primitus revelatis, hoc est, ex Scripturis, aut traditionibus jam antè creditis, trahit. Ad quem sanè scientiæ uberius hauriendæ tradendæque modum, Philosophia humana perparum facit.

Hoc est igitur, quod supra diximus, non hoc Christum Dominum, in conferendo novæ legis beneficio spectasse, ut scientijs expoliret nos: sed potius, ut principijs quibusdam al-

issimarum rerum revelatis, & rationibus earum testis, humilitate fundatos, & charitate fervidos redderet. Nimirum ad locum, unde per protoplasti iniquitatem in hoc exilium relegati sumus, contrariâ nos profus viâ studuit revocare. Ille scientiæ magnitudine præcelluit, majoremque intemperanter appetendo periit. Medicus igitur attentâ ista ruinâ nostrâ causâ, sanaturus ægrotum, luminosâ scientiæ cuncta rimanti & penetranti substituit in Ecclesia sua fidem; cujus obscuritate divina mysteria ita tegetur, ut nos eorum cognitio sine cognitione salvaret. Ex eadem quippe medicinæ methode, pro primæva abundantia nostrâ paupertatem; pro delicijs quibus abusi sumus, difficultates ac labores, veluti spinas ac tribulos præparando, feminavit. Nam quia voluit homo, inquit Augustinus, inter delicias Paradisi servare peccatum, inquitiam, statuit Deus, ut post eius peccatum propin-

gata caro peccati ad recipiendâ inquitiam laboribus & molestijs mitteretur. Quam ob causam ipse Medicus Christus, ut ægroti suo semetipsum, quantum fieri posset, attemperaret, quemadmodum cum pauperibus & afflictis, pauper fuit, & in laboribus à juvenute sua; ita & secularium scientiarum imperitus videri voluit. Non enim in illis earumque lumine præsentis vitæ felicitas posita est, sed in lumine purificatæ charitatis; quâ etiam voluit filios discipulorum; suos peritos effici: ut ita veluti docibiles Dei, seu docti à Deo, participes fierent mysteriorum ejus: & istâ luminosâ face in cordibus eorum accensâ, cœlestium principiorum quæ revelaverat, arcana penetrarent.

## CAPVT SEPTIMVM.

Duplex modus penetrandi mysteria Dei, humanâ ratione, & charitate: ille periculosus est, proprius Philosophorum; iste tutus Christianorum.

**E**X quo profectò aliud non parvi momenti arcanum sese aperit, quod à plerisque, qui de rebus divinis tam subtiliter, & logicè arguantur, abstrusum est. Duplex enim est modus penetrandi divina mysteria, quæ Dei revelatione credenda proponuntur: unus per humanas ratiocinationes, quem etiam Philosophi sectati sunt. Modus ille periculis multorum errorum obnoxius est; quemadmodum exemplis magnorum quorundam, sive Recentiorum, sive ætatis mediæ Scriptorum, sive etiam antiquorum Patrum, luculentè demonstratum est: qui intemperantiùs majestatem divinorum scrutantes mysteriorum, ab eorum gloriâ oppressi sunt. In hujusmodi enim inquisitione & assertionem maximè oportet sapere ad sobrietatem: quæ non sinit animum veraciter humilem atque Christianum, in novas, quales dixi, prurire de revelatis mysterijs quæstiones, nisi errorum grassantium necessitas aliquid dicere cogat; multoque minùs eos ex humanâ Phi-

losophiæ, sed tantùm ex revelatæ sapientiæ principijs definire. His enim ex causis Apostolus Paulus, & primi Patres tantoperè ad-versus humanam Philosophiam stomachati sunt.

Alter modus ex incensa charitate proficitur, quâ cor hominis purgatur, & illuminatur, ut secreta Dei penetret, quæ in sacrarum litterarum corticibus, ipsisque revelatis principijs continentur. Hic intelligendi modus veris Christianis maximè familiaris est: per quem in spiritualibus sive viris sive sceminis, magis magisque crescente charitate, crescit sapientia, donec perveniat ad perfectum diem. Nam quemadmodùm ex semine arbor nascitur, & vicissim ex arbore semen, atque ita reciproca utrumque productione in infinitum multiplicatur: ita quoque Christianæ fidei cognitio charitatis amorem suscitât; & per illam operatur: quæ charitas continuò lucem cognitionis excitat novam, lux flammam amoris, & iterum flamma lucem, atque ita idem-

identidem recipiando vices animum Christi-  
 stianum ad fervoris, ac lucis, hoc est, ad  
 charitatis, & veritatis seu sapientia plenitu-  
 dinem ducunt. Sed quemadmodum isti duo  
 adipiscenda cognitionis modi valde discre-  
 pant; ita quoque veritates, quae per alter-  
 utrum innotescunt, valde diversae sunt. Illae  
 plerumque spinosae atque aridae sunt, in sola  
 haerentes speculatione, atque ideo fere frivolae  
 & inutiles: hae vero sive ad Deum, sive ad  
 homines, sive ad rerum agendarum regulas  
 pertineant, lapidae sunt, & medullitius in affectu  
 resuunt, unde prodierunt. Doctrina ista tan-  
 quam certissima solidissimaque sapiens ab Au-  
 gustino traditur, & omnibus de rerum divina-  
 rum intelligentia satagentibus unice com-  
 mendanda est. Nam hinc illud in tractatibus in  
 Ioannem: *Non diligitur quod penitus ignoratur,*  
*sed cum diligitur quod ex quantalacumque parte cognos-*  
*centur; ipsa efficitur dilectione, ut melius & plenius*  
*cognoscatur.* Itaque statim adiecit, moxam in  
 scientia rerum divinarum proficiendi: *si ergo*  
*in charitate proficiatis, quam diffundit in cordibus*  
*Spiritus sanctus, docebit vos omnem veritatem.* Et  
 inferius omnem profectum scientiae inde spe-  
 randum esse prohetur: *Totum, quod usque ad*  
*illam perfectionem (qua post hanc vitam dabi-*  
*tur) futurum est, nobis promisit Dominus per chari-*  
*tatem Spiritus, dicens: Docebit vos omnem verita-*  
*tem.* In cuius veritatis assertionem etiam Apo-  
 stolus citat, qui ad Ephesios dicit: *Ut in*  
*charitate radicati, & fundati, possitis comprehendere*  
*videlicet sciendo, cum omni. b. s. sanctis, quae sit*  
*longitudo &c.* Et concludit id quod supra di-  
 ximus: *ISTO ENIM MODO vos docebit Spiritus*  
*sanctus omnem veritatem, cum magis magisque dis-*  
*fundet in cordibus vestris charitatem.* Quod ne  
 quis ex Aristotelis regalis de veritatibus mo-  
 rum formandorum dumtaxat intelligendum  
 esse contenderet. Augustinus ipse ad veritates  
 maximè theoreticas, quae de Deo creduntur,  
 ethi non intelligantur, extendit: *Sic, per*  
*charitatem videlicet, fiet, ut à Doctoribus exte-*  
*rioribus illa discatis, qua noluit Dominus tunc docere;*  
*sed hinc omnes docibiles Deo: VT EA IPSA;*  
*QVA PER LECTIONES ATQVE SERMONES*  
*EXTRINSECUS ADHIBITOS DIDICISTIS,*  
*ET CREDIDISTIS DE NATURA DEI NON*  
*CORPOREA, NEC LOCO ALIQUO INCLUSA,*  
*NEC PER FINITA SPATIA LOCORVM QVA-*  
*SI MOLE DISTINCTA, SED VBIQUE TOTA*  
*ET PERFECTA ET INFINITA, SINE NITO-*  
*RIVIS COLORVM, SINE FIGURIS LINEA-*  
*MENTORVM, SINE NOTIS LITTERARVM,*  
*SINE SERIE SYLLABARVM, IPSA MENTE*  
*CONSPICERE AC PERCIPERE VALEATIS.*  
 Quod alijs in locis ad alia quoque altissima  
 mysteria ipsamque arcanum sanctissimae Tri-  
 nitàtis extendit. Charitas enim hoc ipso quo  
 Christiani animum à creaturis revocat, & at-  
 tollit in Deum, oculum cordis à terrenarum  
 cupiditatum fumis ac tenebris purgat, quibus  
 cor hominis obscuratur & obtruncat, ne  
 revelata mysteria possit intelligere. *Quanto ma-*  
*gis magisque cor dirigitur (nempe retorquendo*

illud per charitatem in Deum) tanto magis vi-  
 det quod non videbat, & valet quod non valebat. Et  
 in sermonibus de diversis: *Videte vis? Beati*  
*Serm. 12. de*  
*mundo corde, quia ipsi Deum videbant. Prius ergo*  
*cogita de corde mundando. Hoc habito negotium, ad*  
*hoc te advoca, nisi hinc operi. Quod vis videre*  
*mundum est; immundum est unde vis videre. Quis*  
*autem dubitet charitatem veritatis, hoc est,*  
*Dei, esse quae mundat cor? Nam ut idem*  
*Sanctus ait: Veritas mandet, vanitas inquinat.*  
 Et rursum: *Secundum præceptum est dilectio veri-*  
*tatis, cui contraria est dilectio vanitatis.* Nam quia  
 omnes cupiditates terrenae tenebrae sunt,  
 charitas quae cupiditati capitaliter contraria  
 est, tenebras istas pellit, ut in ejus lumine  
 lumen aeternum, quo cuncta collustratur, cernere  
 possit: *Fugatis, inquit, tenebrae fumo sicuti cu-*  
*piditatum videbitis lumen.* Et in libro secundo de  
 sermone Domini in monte, clarius modum,  
 quo hoc efficitur, explanans, obtenebratio-  
 nem cordis, & illustrationem cordis præcla-  
 rissimè tangit, primumque dicit, Deum sem-  
 per paratum esse dare suam lucem nobis non visib. lem  
 sed intelligibilem & spiritalem: sed nos non sem-  
 per paratos esse accipere, cum inclinamur in illa,  
 & rerum temporalium cupiditate tenebramur. Hinc  
 docet ex opposito tenebras illas fugari ipsa  
 conversione mentis in Deum; *Qua sit, inquit,*  
*purgatio interioris oculi, cum excluduntur ea, quae*  
*temporaliter capiuntur, ut acies cordis simpliciter fer-*  
*re possit simplicem lucem divinitus sine ullo obscuro*  
*aut immutatione fulgentem; nec solum ferre, sed*  
*etiam manere in illa; non tantum sine molestia, sed*  
*etiam cum ineffabili gaudio.* Itaque magnopere  
 præposterum est, quod homines, qui aethere  
 terrenis cupiditatibus tenebrofi, oculos ad  
 mysteria divina caecos afferunt, scrutari, in-  
 telligere, penetrare, definire conantur, an-  
 tequam illa lux arcana, quam vitae sanctas  
 parit, in eorum cordibus oriatur; non mi-  
 nore profectio superbae praesumptionis, quam  
 temeritatis exemplo. Nonne iniquitas, inquit  
 Augustinus, *ne istam lucem videre posses, premi bar?*  
*Quid ergo? Cor saucium levabis ad Dominum?*  
*Nonne prius sanandum est, ut videas? Nonne super-*  
*bis invenis, cum dicis primo videam, & sic credam?*  
 Sub (credere) autem in eodem loco vitae bonae  
 seu charitatis præcepta comprehendit, quia  
*Jesus ex fide vivit.* Unde alibi definit generali-  
 ter, quod tempus fidei (hoc est hujus vitae)  
 cum aequitate vitae aeternae, impetrat intellectum sta-  
 bilis sapientiae, *ut non solum credendo, sed etiam in-*  
*telligendo disciplina firmetur.* Nulla vero aequi-  
 tas vitae habetur, aut haberi à quoquam po-  
 test juxta solidissimam præceptoris hujus do-  
 ctrinam, nisi eam charitas impetierit ac  
 donaverit. Ideoque nihil etiam in scriptis  
 ejus familiarius & pervagatius, quam intellu-  
 ctum earum rerum, quae per fidem credende  
 proponuntur, etiam in hac vita esse præmam  
 fides; juxta id quod ex Isaia juxta Septuaginta  
 Interpretes allegare solet: *a Nisi credideritis,*  
*non intelligetis.* Sub qua fide semper vitae san-  
 ctitatem complectitur, quae ex charitate prohi-  
 citur, & cordis tenebras fugat.

Ex

Ex istius igitur immobilis doctrinae fundamentis expressa sunt illa sententia, quibus identidem charitatis vim, ad mysteria quae fides credit intelligenda & penetranda, consignat. Ut quando dicit Spiritum sanctum hominibus dari, ut ad divina & aeterna contuenda quodam amorem & charitatis spiramento & incendio rapiantur: Ut quando ad haereticos Manichaeos revelata fidei principia cum tanta cordis immunditia penetrare conantes dicit: Per charitatem pervenitur ad plenitudinem scientiae: Et ad

Lib. 2. de Gt. contra Manich. c. 23.  
Lib. 32. cont. Faust. c. 18.

veritatem, nisi per charitatem: Ut quando ad quolibet Catholicos dicit: Mores perducunt Te ad intelligentiam. Mores vero ex amoribus fluunt. Nec enim faciunt bonos vel malos mores, nisi boni vel mali amores; bonus autem amor, nemine dubitante Christiano, charitas est: Ut quando in libris de Trinitate dicit, fide flagrantem excitari charitatem: ut quanto flagrantius diligimus Deum, tanto certius sereniusque videamus. Quam ob causam subinde illustratorem pro charitatis, subinde lamnosissimam charitatem appellare solet.

## C A P U T O C T A V V M.

Quaestiones & veritates purè Scholasticae nihil cum cognitione charitatis commune habent, propter diversas causas. Praecipua in quae prorumpunt.

**I**AM ex Scholasticis quaero, utrum veritates illae purè Scholasticae, seu quaestiones illae strigosa, quibus universa Scholastica nunc ab omni parte plena est, primi generis earum quas ante diximus, an secundi sint? Et sane eas esse cogitationis prorsus humanae tetus, evidentissimo argumento est; quod nulla quaestio purè Scholastica tam stabiliter firmata sit, quin per adversarios novis opinionibus discrepantes labefactetur. Cur enim plerumque dissentiant, & à magistris discipuli, & inter se condiscipuli, nisi quia ut homines humanis sensibus & humanis ratiocinationibus, ex Philosophorum principijs, ista quarunt? ubi non raro adest & studium gloriandi, quo quisque alio sapientior & acutior videri cupit; nec sententiae quodammodo addictus alienae, sed sui dogmatis & opinionis inventor. Ut sane tot alterationibus atque dissensionibus, Philosophorum antiquorum saeculum, quorum principia sibi à teneris propinata imberunt, & vestigia terunt, revixisse videatur. Scholases enim habebant Philosophi penè innumerabilibus opinionibus dissentientes, ut Augustinus ait, & templa communia. Quae fluctuatio atque incertitudo inventa veritatis manifestè testatur, nihil huiusmodi speculationes commune habere cum illa directrice charitatis Evangelica cognitione; quae quamvis aliquid obscuritatis adjunctum habere possit, animos tamen suam infallibili certitudine tranquillos facit.

Lib. de vera Relig. c. 1.  
& lib. 18. de Civit. c. 41.

Enimvero quis sano iudicio dubitare possit, pleraque notitia genuinè Scholasticae, non nisi puras abstractions esse, depratasque Aristotelicae Metaphysicae eliquationes, quandoquidem de rebus supernaturalibus agatur? Nam in huiusmodi rebus neque ingenium suipius dux suo pro lumine esse potest, si verè supernaturales sunt: neque etiam Deum ducere potest, si sola mentis imaginatione huiusmodi sint, atque humana cogitatione satagete cudantur. Quid vero incongruentius, quam

res humana dumtaxat opinione supernaturales ex principijs Aristotelis purè naturalibus suspendere ac declarare velle, à quibus veritates fidei nostrae, quae verè supernaturales sunt, vel notorias exceptiones, vel certè novas inauditasque explanationes protulerunt? Nam ista principia naturalia: Quae sunt eadem univertio, sunt etiam eadem inter se: & Una subsistentia non potest duas perfectas naturas terminare: & Sive voluntate non potest esse peccatum, Trinitatis & Incarnationis, & peccati originalis mysteria, vel falsa esse, vel prorsus incognito Philosophis modo explicanda, monstrarunt. Quae proleto ratio est, ut huiusmodi cognitiones abstractivae, quas iste Philosophicus conatus parit ferè sursum haereant, ad instandū; nec in cor hominis Christiani ad extruendum charitatis aedificium delabantur.

Hoc enim veritatibus illis proprium & perpetuum est, quae per secundum, quem supra diximus modū intelligēdi mysteria accipiuntur. Principium quippe suae cognitionis non tam in cerebri subtilitate, quam cordis puritate defixum habent; ideoque non nisi in Sanctis atque simplicibus animabus inveniuntur. Unde omnes verè docti atque religiosi sciunt plurimas huiusmodi arcanas mysteriorum caelestium veritates à faemellis, idiotisque penetrari, ad quas nullā se Theologiae suae subtilitate attingere posse, cum admiratione profitentur. Nempe quia divinae illius ac luminosae charitatis foetus sunt; quae excessus, extales, liquefactiones, heroicis impetus parit. Haec est illa scientia Theologica, quam nobis Apostolus commendat ad Corinthios: In omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo, & in omni scientia. Et iterum: Deus qui dixit de tenebris lucem splendescere, ipse illuxit in cordibus nostris, ad illuminationem scientiae claritatis Dei. Et ad Ephesios: In charitate radicati & fundati, quo fructu? Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quae sit latitudo, & longitudo, & sublimitas, & profundum: scire etiam supereminentem scientiam

1. Cor. 1.

2. Cor. 4.

Ephes. 3.

scientiam

scientia charitate Christi. Et ad Romanos huiusmodi scientiam indicat ex dilectione velut fonte scaturire: *Et ipse plenus est dilectione; repleti omni scientia: Et beatus Petrus ex gratia: Crescite vero in gratia, & in cognitione Domini nostri, & Salvatoris IESU Christi. Gratiam nempe statuit istius fontem cognitionis.*

Consideret jam quisquis volet, utrum illæ purè Scholasticæ speculationes, quibus recentior multorum Theologia plena est, dilectionis istius heroicæ & ecclasticæ effectus aut causa sint. Arbitror enim difficile quemquam eorum, qui in ea versati fuerint, si sciant quid loquantur, aut de quibus affirmant, aliud sentire aut dicere posse, nisi sub illa scientia, de qua dicit Apostolus, *Scientia inflat*, hanc disciplinam, prout à multis tractatur, comprehendens esse, in qua eis quilibet, quod non sit expresse definitum, sustinere fas est, & multa jam olim definita, per ignorantiam antiquitatis, disputandi; nimiam libertatem sustinentur, in qua quoridie aliquod novæ quæstionis & opinionis monstrum nascitur, tantæque animositate defenditur, ut in calore disputationis, ad quælibet porius absurda, quam ad ignorantiam aliquam, vel solutionis alicujus dandæ imperitiam consistendam adigantur, in qua unus alterum ejusdem sodalitijs socium in eodem Gymnasio vellicat, censet, ac damnat. Quæ omnia disciplinæ charitatis & Christianæ, quæ suavis ac modesta est, adversantur.

Quod verò ex immoderata cupiditate mysteria divina penetrandi, & sine ullo limite perscrutandi, ista nascantur, manifesto indicio est, quod quotidie sine fine, non minus in praxi, quam theoriâ, quæstiones Theologicæ, & opinionum disensiones crescant. Unde factum est, ut quemadmodum in theoreticis, limites rerum verè divinarum transeundo, non semel in chimericis abstractiones inciderunt; ita in practicis, morales regulas agendorum simplices relinquendo, quas simplex & genuina ratio & antiqui Patres præscriperunt, tam laxas effecere conscientias, sub prætextu accommodandi sese infirmitatibus hominum, ut nihil opus sit, nisi sceleratior fieri homines, ut nova aliqua & licentiosa regula fabricetur. Nam in sæculo corruptissimo quamvis nonnulla peccata universa hominum commercia scædaverint, ad eas tamen angustias disputandi libidine redacta sunt, ut non nisi in Me-

A taphysica quadam abstractione salva esse videantur. Quis enim hoc tempore sit usurarius, si omnes abstractiones, & tentationes à Scholasticis aliquibus excogitatas noverit, & adhibere voluerit? Foro pulsa, vix in palestris disputantium adhuc vivit. Dies me deficeret, si luculentissimos campos aperirem, quos contractibus, matrimonijs, libidinibus, ambitioni, singularibus certaminibus, alijsque non paucis flagitijs & facinoribus quidam aperuerunt. In quæ præcipitia non abripiat mentes terrenarum rerum cupiditate stimulas illa cujusdam Recentioris regula, quæ decernit, quod si cui ratio erronea dicitur aliquid esse peccatum, ex alia tamen parte vellet facere, licite deponit istam conscientiam absque ulla alia ratione, etiamsi ex impetu vel libito fiat? Iam penè quilibet fecit licitum regula de opinione minus probabilis sequenda etiam contra propriam opinionem, quam veram putes?

B Iam enim in tanta opinionum varietate, vix aliquid in moribus tam absurdum est, nisi decalogum aperte feriat, imò etsi feriat, quod non factum sit probabile. Ut reverà plerisque Christianis scientia recentioris Theologiæ ad nihil perserviat, nisi ut sensa diversa diversorum suis apta cupiditatibus noscendo & sequendo, deposita Christianâ simplicitate virtutiores, & probitate nequiores fiant. Nam & eò impudentiæ ex illa eadem norma quidam profilierunt, ut cum religione quidam ductus, non auderet aliquid in alterius gratiam facere, quod sciebat in principia morum impingere, & à nullis auctoribus tanquam probabile assertum esse, responderit ei magister recenti Theologia expositus: Aude tantum, nos efficiemus probabile. Ecce excessus, in quos illa licentia indulgendi ratiocinationibus humanis, & Philosophiæ suæ prorumpit, quando divinissima mysteria imbecillium opinionum libidine & proprii sensus aleâ ventilantur. Quæ quidem non eò à me animo dicuntur, quasi propter quorundam abusum Theologiam Scholasticam fugillatam velim, quam ad pellendam tyronum ignorantiam methodi suæ luce & brevitate saluberrimè tradi scio. Non propter bonarum rerum abusum usui legitimo calumniandum est: nec industria humana in tradendis utiliter scientijs suffocanda est, quia limitem subinde prætergreditur; sed intra cancellos à veritate præscriptos potius revocanda.

## CAPUT NONVM.

Canceli Theologiæ Christianæ in Scripturis, Concilijs, & Patribus primorum sæculorum, per quos Deus Ecclesiam docuit, positi sunt.

Q VIS igitur limes, inquit, in Theologia Christiana, seu in rebus divinis more Scholastico pertractandis observandus est? Difficile terminum figi, non diffiteor. Et primò quidem non eò

A vecordiæ veniendum, ut cum hæreticis blateronibus Scholasticam doctrinam, ut jam dixi, universam respuamus. Ignorant nempe tenebriones illi, non aliud Scholasticâ nisi methodicam divinarum rerum tractandarum viam esse;

esse: quam nemo nisi vel impiissimus vel erroribus excecatus culpet. Ferrum est, quo impietas & error quivis divinae veritati adversarius praesentissimè juguletur. Siquid rubiginis humani ingenij inquietudo ei affricuerit, nemo Scholastica, sed ingeniorum petulantia vitio verterit. Cancelli igitur non alij, meo iudicio, Theologiae Christiano Scholasticae ponendi sunt, nisi quos ipsum Deum ei fixisse, quisquis Christi fidelem se esse meminit, & perturbationum praepudicij vacat, arbitrabitur. Nam ex omnium Theologorum sensu Deus ipse principia scientiae rerum divinarum, quae ante in abditissimos recessus ab hominum cognitione abstrusae erant, nobis revelavit. Quicquid certè & infallibilis ex illis principiis, in modum primae, secundae, tertiaeque conclusionis, derivatum est, non nisi eodem auctore Deo Ecclesiae patefactum est, qui haereticorum errores, in ejus emolumentum vertit; ut eam paulatim efficeret exerrantium impugnatione doctiorem; *Multa quippe, inquit Magister orbis Augustinus, ad fidem Catholicam pertinentia, dum haereticorum callida inquietudine agitantur, ut adversus eos defendi possint, & considerantur diligentius, & intelliguntur clarius, & instantius praedicantur, & ab adversario nota quaestio, discendi existit occasio.* Itaque certissimus ille fuerit, se divinam tenere veritatem, qui animo recondiderit quicquid per idem oraculum Dei Catholicae Ecclesiae manifestatum fuit, ut capitalia principia divinitus revelata, & ab haereticis praeteritorum saeculorum impugnata tueretur. Vbi quidem consideratione dignum est, Deum in mysterijs suis declarandis non aliter assuisse Ecclesiae suae, nec ea diffusisse in multiplices conclusiones, nisi necessitate hoc ipsum postulante: idque magis, ut articuli illi capitales, in quibus velut semine continebantur, ab haereticorum petulantia defendi possent, quam ut hominibus, quibus magnoperè expedit, ex pura solaque fide vivere, clarior vberiorque cognitio afferretur.

*Lib. 16. de  
Civ. l. 2.*

Ex quo etiam per transfennam discrimen magnum aperitur, inter modum quo Spiritus sanctus divinarum rerum notitiam per os Ecclesiae suae diffundit uberiores, & eum, quo Scholastici multi eandem illam cognitionem, per quaestiones suas sine termino multiplicatas, extendunt. Spiritus enim Dei per os Ecclesiae, vix, nisi cogente, ut dixi, haereticorum petulantia hoc facit, quorum insultatio non aliter compesci potest: Scholastici verò illi nullam necessitate compulsi, sed solà plerumque quidlibet indagandi & resolvendi cupiditate. Deinde Ecclesia non hoc praecipue spectat, ut praecipuos fidei suae cardines novis definitionibus magis extendat, atque intelligentiae fidelium suorum exponat: sed potius ut eos novis istis definitionibus, ex quibus dilucidiores ac diffusiores fiunt, magis magisque muniat, ac defendat: illi è contrario hoc unicum plerumque in plena Ecclesiae pace spectant, ut veritatum divinarum termini

A proferantur. Nullam enim necessitatem praetexere possunt cogentium haereticorum, quibus potius pleraque difficiliora argumenta contra fidem nostram, curiositas quorundam Catholicorum in quaerendo ac disputando suppeditavit. Et quamvis in eo similes Ecclesiae videri velint, quòd nihil afferant nisi quod immediatè vel mediatè ex principiis revelatae cognitionis derivetur, imensa tamen seges conclusionum ab ijs tam procul distita est, ut impossibile esset Angelis, qui, ut aiunt, omnes conclusiones in principiis intueri solent, conjunctionem earum cum ipsidem principiis revelatis ingenij vivacitate consequi: & facile esset hominibus, qui per conclusiones ad principia ascendere conantur, ad principium aliquod naturale, à quo dependeant, & in quo recumbant, ascendendo pertingere, antequam ad cacumen revelati principij, quod quaerent, pervenerint.

B Itaque ut vagae disputantium libertati, & infinitis quaestionibus atque conclusionibus, quas phantasiae & intelligentiae vicinitas aut similitudo parit, statuatur aliquis modus, certique limites cognitioni rerum divinarum, quam Deus habere nos cupit in hac vita, collocentur; non alios, nec alibi cancellos quaerendos aut figendos esse puto, quam qui libris illis comprehensi sunt, in quibus principia revelatae cognitionis immediata, & mediata, primaria & secundaria, itemque tota conclusionum haecenus inde per Spiritum sanctum derivatarum, hoc est, definitionum novarum series continetur. Quod ut apertius breviusque dicam, arbitror sacrae Scripturae libris, Concilij, & primorum saeculorum Patribus nos contentos esse debere, in quibus tantam divinarum veritatum copiam offendemus, ut sine magna intelligentiae fatigatione, solà poenè memorià satagente, totius vitae cursus capiendis omnibus vix sufficiat. Quas quia non minus certi & securi erimus, à Dei spiritu aut instinctu profluxisse, quam ceteras à tanta prerogativa esse removendas, solida inde occasio dabitur nobis admirandi atque amandi Dei, qui nobis tam uberes divinae cognitionis fontes aperuerit. Ex quibus quidem tanto avidius nobis, constantiusque bibendum est, quòd nemo inficias iverit, rivulos praefontibus esse spernendos: & propria Scholasticorum confessione constat, neminem in Scholastica Theologia consummatum esse posse, nisi ei terendae vitam impenderit universam. Et quid supererit, quod divinissimis istis libris volvendis temporis aut otij tribuatur? Cùm ergò alterutrum eligendum sit, quis non perspicue videt, quoniam salubrius labor noster majorique cum fructu convertendus sit? Nam & hoc apud Scholasticos plerisque in confessio est, difficillimè, aut nullo pacto fieri, ut qui in Scholastica Theologia praecelluerit, in positiva, quam vocant, simul primas ferat; atque hoc in sancto Thoma & Caetano demonstratum esse. Quod quidem ab ijs nos sine magna ratione dici-

35  
dicitur. Nam in altera earum perpetuis Me-  
taphysicæ abstractionibus uti oportet; in al-  
tera iudicio tantum sano, animoque docili,  
ut divinas institutiones, quæ non nisi verbo

<sup>A</sup> Dei, & instructioni divinitus datæ tanquam  
principijs nitatur, fideliter capiat, ac debita  
cum submissione veneretur.

## CAPVT DECIMVM.

Quid moverit auctorem, ad indagandam veritatem de gratia & præ-  
destinatione, ex Concilijs & Augustino.

**Q**VAPROPTER, ut ad intermis-  
sum capite quarto orationis meæ  
filium, ex illa longa quidem, sed huic  
argumento non importunâ digres-  
sione redeam, cum ego jam olim paulò at-  
tentius considerassem, in ista controversia de  
gratia Dei, qua totius penè orbis Christiani  
Doctores tanto disceptandi fervore consi-  
gunt, non aliud quæri, quàm quid sacra  
oracula de divinæ gratiæ adiutorijs revela-  
verint, quid Concilia de talium oraculorum  
sensu definiuerint, atque imprimis quid ce-  
leberrimi gratiæ expositores ac defensores, ex  
quorum ipsissimis verbis oraculorum Dei  
atque Ecclesiæ sensum complectentibus ipsa  
Concilia suas definitiones formaverunt, in  
operibus suis de eadem illa Dei gratia scripse-  
runt, prædicaverint, inculcaverint: valde præ-  
posterum mihi visum est, ex Aristotelis vel  
Commentatorum eius principijs, quæ de concu-  
rsu primæ causæ, de indifferentia volun-  
tatis liberæ, & ejus in actum secundum ex-  
tractione ac determinatione, de habituum  
naturis, de potestate voluntatis in affectus  
animatorum, & similibus, vel insinuarunt vel  
tradiderunt, ad istam litem dirimendam tantâ  
pugnacitate contendere. Nam arcanus ille  
concurfus divinæ gratiæ, & à concursu natu-  
rali, & à connaturali operandi modo humanæ  
voluntatis à Philosophis agnito, multum di-  
screpat; & violenti impetus concupiscentialis  
rixæ diversarum passionum longè potentius  
imperium exercent in liberum voluntatis ar-  
bitrium, quàm genium Philosophi putent.  
Nam ex partibus Philosophiæ Aristotelicæ prin-  
cipijs, tota hæresis Pelagiana & Semi-Pela-  
giana fabricata est, prout etiam tunc subodo-  
ratus fueram. Quibus non mediocri animad-  
versione & sollicitudine tractatis, & quanto-  
perè Scholastici plerique limites Christianæ  
Theologiæ fixos, prætextu subtilitatis excede-  
rent, omnino iudicavi in modo inquirendæ ve-  
ritatis istius difficilis & arcanæ esse peccatum.  
Cum igitur desperarem ad liquidam istius  
quæstionis difficillimam intelligentiam istâ me  
viâ pertingere posse, in quâ non minimam  
ætatis partem triveram; multaque Scholasti-  
corum scripta lustrando pererraveram; ipsos  
Ecclesiasticæ veræque Theologiæ fontes ad-  
eundis mihi, consulendosque censui, Scriptu-  
ram, Concilia, sanctos Patres, quos hæc de  
re totius Ecclesiæ testimonio castè sensisse &  
scripsisse retinebam. Inter quos Augustinus  
longè primas in hoc argumento ferre, non se-

<sup>A</sup> mel in illa Academia intellexeram, quæ ab  
incunabilis suis eruditissimum sanctissimumque;  
Doctorem istum sibi præcipuè sacre Theolo-  
giæ ducem non immeritò delegisse sibi vide-  
tur. Quod quamvis tunc potius Magistro-  
rum meorum auctoritate ductus crederem,  
quàm experientiâ comperissem, fides tamen  
illa & reverentia, quâ Doctorem istum vene-  
rabar, apud me satis erat, ut ad laboriosis-  
simam istâ provinciam subeundam me accin-  
gerem. Itaque venerabilem stylum ejus ar-  
ripui, nullisque tædijs aut laboribus territus,  
volutationi & lectioni assidua universorum  
librorum ejus, iterum iterumque sapius re-  
petita, per viginti duorum annorum spatium  
immerfus fui, hoc unicum spectans, ut ultima  
primis diligentissimè conferendo, dispersasque  
sententias, quas hîc illic in Scholasticorum  
scriptis legeram, corpori unde avulsa erant re-  
stituendo, genuinam doctrinam ejus, quan-  
tum luminis mihi Deus daret, radicatus intel-  
ligerem, & medullitus imbererem. Subinde  
expavi, fateor, plus quàm dici potest, cum  
liquidissimè cernerem, quanta absurditate  
gravissima doctrinæ capita in sensus alienissi-  
mos à Recentioribus quibusdam obtorto col-  
lo traherentur; quanta cæcitate nonnunquam  
disputationes ejus pro assertionibus, errores  
quidam Pelagianorum ab illo plus quàm de-  
cies proscripti, pro Augustiniana veritate; in  
objectiones hallucinantium pro solutionibus  
respondentis acciperentur: quas tamen velut  
imas, & primas, & immobiles bases doctrinæ  
suæ de gratia Dei discipulis propinata collo-  
carunt, ut nemini dubium esse possit, quàm  
enormium conclusionum exorbitatio ex istius-  
modi principijs nasci deberet. Incredibile hoc  
modestus quisque lector arbitrabitur, sicut &  
ego ipse primò obtutu olim arbitrabar: sed  
res ipsas inferius diversis locis de se loquentes  
patienter expectet. Ego interim prodigiosi  
istius ingenij sublimitatem, eruditionis alti-  
tudinem, doctrinæ callitatem nunquam satis  
mirari poteram. Quo fiebat, ut pondus au-  
ctoritatis ejus in animo meo multum cresce-  
ret, & non sine causa in Ecclesia Catholica,  
maximum gravissimumque semper fuisse, at-  
que esse debere judicarem. Et quia causæ ejus  
non omnibus perspectæ sunt, & ad causæ mo-  
mentum, quam suscepimus, non mediocriter  
faciunt, veniam spero mihi pius Lector dabit,  
si aliquid paulò latius de sanctissimi atque  
eruditissimi Doctoris hujus laudibus balbu-  
tiendo deservero.

B

CAPVT

CAPVT XI.

Deus non minùs mirabilis in innumerabili varietate mundi incorporei, quam corporei, hoc est, iustorum, quam rerum naturalium: quarum ultimæ differentiarum & perfectionum fibræ, ideoque & Augustini, latent.

QVISQVIS attentiori animo divina potestatis mirabilia contemplari volet, suspensus hæere cogitur, utrù cœlestis illa mens in huius mundi corporei an incorporei molitione mirabilior; an quâdo hunc mundû cõspicibilem in nihilo, an verò quando Ecclesiam suam, in hoc ipso fundavit mundo, magnificentiõr apparuerit. Nam quemadmodum cœli terræque machinam innumerabili multitudine specierum implevit, ac varietate distinxit; ita Ecclesiam suam spiritualium creaturarum incredibili numero atque ineffabili diversitate locupletavit. Ipse est enim populus ille novus, ac semen cui benedixit Dominus: cuius tanta multitudo est, ut instar montis magni impleverit universam terram; atque instar vineæ ad dexteram levamque penetrantis palmites suos, non usque ad mare tantum, ut Propheta cecinit, sed longè latèque ultra mare diffuderit: tanta verò varietas, ut & florum, & stirpium, & animantium diversorum, quæ terræ marique vigent numerum, adeoque creaturarum species omnium longè superet. Sed eò magis miranda est ista iustorum hominum varietas ac differentia, ex quibus Christi Ecclesia constituitur, quòd gratia Dei, quæ spiritualis istius mundi quasi essentialis forma est, naturamque humanam & Angelicam velut propriam suam materiam ornando potiendoque perhibet, unica dumtaxat in specie sua, & uniformis esse videatur. Veruntamen qui paulò accuratius rerum creaturarum penetralia perscrutantur, hanc sublimitium naturarum indolem esse putant, ut quòd quæque magis à matetie forculentia recesserit, divinaque simplicitati, tanquam spiritualium rerum apici propius accesserit, eò longius quoque ab isto esse contracto, terminato, singularique separatur: quod ex materia, ut volunt, natum, unitatem in multitudinem, naturalisque specierum in singularia sine fine dispefcuit. Quamobrem cum illa iustarum creaturarum forma gratia Dei sit quedam viva effigies divinitatis unitate sua fecundissimâ formantis omnia, quantumvis essentijis viribusque diversissima esse videantur; quid mirum, si quilibet istius gratiæ gradus cum omnium creaturarum formas naturæ sublimitate, & agendi facultate præcellat, unumquemque iustum tanquam uni-

acum, Angelorum instar, in sua specie constituat: ut ita quot sunt iusti in Ecclesia, tot veluti soles ac sidera in cœlo splendeant, quæ suo quæque lumine, magnitudine, viribus, influentijs discernantur? Hoc enim Scriptura sacra insinuare nobis videtur, quando tories Regni colorum nomine Ecclesiam nuncupat; hoc quando canit: *Affuit Regina à dextris tuis*, in *Psalm.* *resurre deaurato, circumdata varietate*: hoc quando Propheta vaticinatur: *Fulgebunt quasi stelle in perpetuas æternitates*: hoc denique univrsulum ipsius Ecclesiæ corpus clamat, in quo suis quique hierarchijs ordinati, tot Viduæ, Virgines, Anachoretæ, Monachi, Confessores, Doctores, Pontifices, Martyres, Propheta, Apostoli numerantur: quorum singulis, cum singularem quandam in se tanquam specie differentem divinæ gratiæ prerogativam quibusque præferat, & ostendat, licebit illud Sapientis accinere: *Non est inventus similis illi, qui conservaret legem Excelsi.*

Sed quæ in naturalium rerum ordine nihil inter omnes difficultatum anfractus magis caliginosum ac difficile est, quam ad extremas differentiarum fibræ, quibus res à re discernitur, intelligendo penetrare; quis tandem in hoc ordine multiformis gratiæ Dei, dotes ultimæ atque individuas unicuique iusto proprias indagaverit? Sin autem hoc nimis operosum est, humanoque ingenio, quamdiu corpus quod corrumpitur aggravat animam, impenetrabile, quis aliquâdo sancti illius ornamenta, dotes, prerogativas accuratè disseruerit, qui primum sibi ordinem in unâ exprimis hierarchiâ Ecclesiasticâ, quæ Doctoribus attributa est, totius Ecclesiæ iudicio vendicavit?

Quapropter satius fortassis esset, quod in divino cultu probari solet, hunc sanctum religiosum quodam admirationis silentio, quam impolito ac sterili eloquio celebrare: cum inter omnes Ecclesiæ Patres ac Doctores unus ille sit, cui æquiore jure istud encomium tribuatur: *Qui fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur in regno colorum.* Etenim si naturâ ita comparatum est, ut causarum suarum vires effecta testentur, profectò sanctitatis ejus magnitudo, ac dorum excellentia ex præstantis doctrinæ raritate, & ex agendi vivendique disciplinâ ponderanda est.

CAPVT

CAPVT

CAPVT XII

Augustinus quatuor Capitales Christianismi veritates contra quatuor potentissimos errores fundavit; unitatem Capitis Ecclesie, unitatem corporis, unitatem Sacramenti incorporationis, unitatem gratie; ostenditur de tribus primis.

Hic est enim ille, qui quatuor principia veritatis dogmata, tanquam quatuor generalia Christianae doctrinae capita & principia, totidemque fluvios paradisi fundavit ac stabilivit. Quae cum ante ipsum humili potius fidei simplicitate, quam intelligendi perpicacia tenerentur, quatuor potentissimis erroribus occasionem obscuritate sua praebuerunt, ut quadruplex Religionis nostrae fundamentum ingenti ausu & molimine concuterent; unitatem Capitis, Filij Dei; unitatem corporis ejus, Ecclesiae; unitatem Sacramenti incorporationis, quod est baptismus; unitatem ac veritatem vitae, hoc est, gratiae per Christi crucem datae, qua corpus hoc ab illo capite vegetatur, & sine qua lex nova nihil veteri antecelle-

2 In Apol. 2. & Dial. cont. ret.

Trigon. b. 5. cap. 1. lib. 3. c. 6. lib. 4. c. 23. c. lib. 1. p. 1. c. 7. d. lib. 2. cont. Marc. c. 27. c. lib. 3. c. 9. c. lib. 2. ad Iovin. c. 5. c. 19. f. lib. 4. cont. Arian. c. apud eundem lib. 4. ad Theop. g. lib. 1. Hist. c. 2. h. Hilari. lib. 4. c. 5. de Trinit. i. lib. 4. c. 5. cont. Euseb. k. Homil. 16. in actus A. post. l. in Aucto. rit. n. 29. c. 39. m. Lib. de filij. Ervin. c. 8. n. 2. lib. 5. in Euseb. c. 10. p. 1. o. Conc. Sirm. Can. 15. 16. epud Hilari. lib. de Synodis.

luctatum esse, sed Deum inaccessibilem, sive Patrem quemadmodum apud sanctum Hilarium videre licet. Hinc ergo continuo sectarij inferebant, ex istorum Patrum auctoritate, Filium Patre minorem esse, quod visibilis factus, internuncij vice ad homines pro Patre per tot saecula functus esset. Hac, inquit sanctus Ambrosius, est causa erroris, hac origo haeresis Arianae. Quod & Athanasio, & Gregorio Nazianzeno, vel ijs certe, qui librorum ad Theophilum & orationis quadragesimae nonae apud Nazianzenum auctores sunt, tan- toperè placuit, ut haec eadem verba vel Ambrosio praeformaverint, vel ex Ambrosio in sua scripta transfulerint. Cum igitur istud ex Ambrosio praecipitatore suo didicisset Augustinus, adversus constantem praecedentium sententiam, magno ausu, majore constantia subnixus, scripturarum pondere, & rationum gravissimam acumen ac texturam, primus panis velis in libris de Trinitate demonstravit, omnes apparitiones illas veteris Testamenti non Deo, sed Angelo esse tribuendas. Quae causa fortassis fuit, cur libros illos tot annis suppresserit, ne forte nimis praecipiti audacia illam tot Patrum antiquorum sententiam, atque unam praecipuum Arianorum praesidium subvertisse videretur.

Quod ad secundum attinet, unum illud brevitas causa suffecerit; Augustinum esse, qui veritatem de Ecclesia Catholica, qui notas ejus, quibus tanquam vivis coloribus insignita dignoscitur, qui officia, potestatem, praerogativas, omnesque dotes ejus tanta ubertate diduxit, tanta luce declaravit, tot scripturarum rationumque vinculis, veluti Dei tabernaculum contra omnium tempestatum impetus munivit, ut & praecedentes Optatum ac Cyprianum tanto intervallo post se reliquerit, quanto prima embryonis lineamenta, jam editus in lucem factus; & posteriorum nemo, sive Patrum, sive Doctorem, quicquam alicujus ponderis protulerit, quod non eis Augustinus praeformaverit. Ille quippe nunc omnium in Ecclesia tuenda solertissimus est, qui Augustini nervos intendere, & Augustini arma tanquam Herculis, Christiani clavam, in adversarios intorquere didicerit.

De tertio, videlicet baptismo, quo incorporamur Ecclesiae, hoc unum aio; Augustinum esse, qui primus inter omnes Patres veritatem, unitatem, necessitatem, & energiam baptismi-

B 2

Amb. lib. de Filij divinit. c. 3.

Vide ista verba apud Athanas. lib. 3. ad Theophil. & apud Nazianzeno.

Handwritten text on the right margin, possibly a library stamp or reference.

baptismatis viâ omnibus antegressis inuistatâ & ignotâ stabilivit, non ista omnia pondere Scripturarum astruendo, quod ante ipsum Optatus Milevitanus infeliciter tentaverat; sed solâ Ecclesiæ autoritate, atque traditione. Quod ita luculentè præstitit, ut quicumque